**Quinto:** Nós, com certeza, irmão, e abundantemente. Mas proceda às demais.

**Marco:** Continuo, sem dúvida; e visto que vos foi agradável me impelir a essas coisas, concluí-las-ei na conversação de hoje, espero, sobretudo com um tal dia. Vejo, com efeito, ter feito Platão o mesmo, pois todo o seu discurso sobre as leis foi levado a cabo em um único dia de verão. Assim, portanto, farei, e falarei sobre os magistrados; isso, com efeito, é decerto o que, tendo sido estabelecida a questão da religião, mais significativamente conserva a república.

**Quinto (ou Ático?):** Tu, então, fala e mantém esse método com o qual começaste.

## LIVRO III

[1] **Marcus:** Sequar igitur, ut institui, divinum illum virum, quem quadam admiratione commotus saepius fortasse laudo quam necesse est.

**Atticus:** Platonem videlicet dicis.

**Marcus:** Istum ipsum, Attice.

**Atticus:** Tu vero eum nec nimis valde umquam nec nimis saepe laudaveris; nam hoc mihi etiam nostri illi, qui neminem nisi suum laudari volunt, concedunt, ut eum arbitrato meo diligam.

**Marcus:** Bene hercle faciunt. Quid enim est elegantia tua dignius? Cuius et vita et oratio consecuta mihi videtur difficillimam illam societatem gravitatis cum humanitate.

**Atticus:** Sane gaudeo quod te interpellavi, quoniam quidem tam praeclarum mihi dedisti iudicii tui testimonium. Sed perge ut coeperas.

**Marcus:** Laudemus igitur prius legem ipsam, veris et propriis generis sui laudibus?

**Atticus:** Sane quidem, sicut de religionum lege fecisti.

[2] **Marcus:** Videtis igitur magistratus hanc esse vim, ut praesit praescribatque recta et utilia et coniuncta cum legibus. Ut enim magistratibus leges, ita populo praesunt magistratus; vereque dici potest, magistratum legem esse loquentem, legem autem mutum magistratum.

[3] Nihil porro tam aptum est ad ius condicionemque naturae (quod cum dico, legem a me dici intellegi volo) quam imperium, sine quo nec domus ulla nec civitas nec gens nec hominum universum genus stare, nec rerum natura omnis nec ipse mundus potest; nam et hic deo parat, et huic oboediunt maria terraeque, et hominum vita iussis supremae legis obtemperat.

[1] **Marco:** Seguirei, portanto, como estabeleci, aquele homem divino, o qual, movido por certa admiração, louvo talvez com mais frequência do que é necessário.

**Ático:** Falas, naturalmente, de Platão.

**Marco:** Ele mesmo, Ático.

**Ático:** Tu, porém, jamais o terás elogiado em demasia nem com frequência demasiada; pois até aqueles nossos, que não querem que ninguém que não esteja entre os seus seja louvado, concedem que eu o admire segundo meu próprio arbítrio.

**Marco:** Fazem bem, por Hércules. O que, pois, é mais digno do teu bom gosto? De quem, tanto a vida como o discurso me parecem ter alcançado aquela difícilíssima comunhão entre seriedade e humanidade.

**Ático:** Alegro-me bastante porque te interrompi, visto que me deste, decerto, tão preclaro testemunho da tua opinião. Mas continua como começaste.

**Marco:** Elogiemos primeiro, portanto, a própria lei com elogios verdadeiros e apropriados para a sua categoria?

**Ático:** Sem dúvida, assim como fizeste com a lei das religiões.

[2] **Marco:** Vedes, portanto, ser essa a força do magistrado, de modo que dirija e prescreva as coisas corretas e úteis em conformidade com as leis. Com efeito, como as leis (dirigem) os magistrados, assim os magistrados dirigem o povo; e se pode realmente dizer que o magistrado é a lei que fala e, por outro lado, que a lei é o magistrado mudo.

[3] Avançando, nada é tão apto ao direito e à condição da natureza (quando digo isso, quero que se entenda que a lei está sendo discutida por mim) do que a autoridade, sem a qual, casa alguma, nem cidade, família ou conjunto de homens, nem a natureza de todas as coisas, nem o próprio mundo pode subsistir; pois também este está sujeito ao deus, e a ele obedecem os mares e as terras, e a vida dos homens obedece às ordens dessa lei suprema.

[4] Atque ut ad haec citeriora veniam et notiora nobis, omnes antiquae gentes regibus quondam paruerunt; quod genus imperi primum ad homines iustissimos et sapientissimos deferbatur, id quod in re publica nostra maxime valuit quoad ei regalis potestas praefuit; deinde eorum deinceps posteris prodebat, quod et in eis, etiam qui nunc regnant, manet. Quibus autem regia potestas non placuit, non ei nemini sed non semper uni parere voluerunt. Nos autem, quoniam leges damus liberis populis, quaeque de optima re publica sentiremus in sex libris ante diximus, accommodabimus hoc tempore leges ad illum quem probamus civitatis statum.

[5] Magistratibus igitur opus est, sine quorum prudentia ac diligentia esse civitas non potest, quorumque descriptione omnis rei publicae moderatio continetur. Neque solum eis praescribendus est imperandi sed etiam civibus obtemperandi modus; nam et qui bene imperat, paruerit aliquando necesse est, et qui modeste paret, videtur qui aliquando imperet dignus esse. Itaque oportet et eum qui paret sperare se aliquo tempore imperaturum, et illum qui imperat cogitare brevi tempore sibi esse parendum. Nec vero solum ut obtemperent obediuntque magistratibus, sed etiam ut eos colant diligentque praescribimus, ut Charondas in suis facit legibus. Noster vero Plato Titanum e genere statuit eos qui ut illi caelestibus, sic hi adversentur magistratibus. Quae cum ita sint, ad ipsas iam leges veniamus, si placet.